
H O T Ă R Â R EA  nr.1 2-3d-42/11 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 

din 27.01.2011 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca, 
 Oleg Gherman 

 
                      
15 februarie 2011                                                                                     mun. Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
27.01.2011 în privinţa procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca, Oleg Gherman 
audiind informaţia domnului Iu.Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor,  - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
La 14 decembrie 2010 a fost inițiată procedura disciplinară în privința 

procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca, Oleg Gherman. Temei pentru 
intentarea procedurii disciplinare a constituit raportul procurorului r-lui Basarabeasca 
care a informat conducerea Procuraturii Generale că, dl Gherman încalcă sistematic 
disciplina muncii, lipsind nemotivat de la serviciu. 

Colegiul disciplinar în cadrul examinării procedurii disciplinare a constatat că, 
prin ordinul Procurorului General nr.35-p din 21.01.2011 procurorul în procuratura r-
lui Basarabeasca Oleg Gherman a fost eliberat din funcție în baza cererii de eliberare 
din proprie iniţiativă, motiv din care  procedura disciplinară a fost încetată în temeiul  
art. 125 alin.(1) lit.b) din Legea cu privire la Procuratură.  

Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată în conformitate cu 
prevederile art.127 din Legea cu privire la Procuratură. În astfel de circumstanţe 
Consiliul Superior al Procurorilor consideră că hotărârea Colegiului disciplinar în 
privinţa procurorului în procuratura r-lui Basarabeasca, Oleg Gherman urmează a fi 
validată.  

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate cu 
prevederile art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură,           

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
        Hotărârea Colegiului disciplinar  din 27.01.2011 în privinţa procurorului în 
procuratura r-lui Basarabeasca, Oleg Gherman - se validează. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                               Iurie Garaba        


